REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO Nº      ,de 2007
(Do Sr. Silvio Lopes)

Solicita as seguintes informações ao Sr.

Ministro de Minas e Energia, Silas Rondeau:

preço de venda dos combustíveis da Petrobrás

para as distribuidoras BR e preço que as

distribuidoras repassam para os Postos de

gasolina no Município de Macaé-RJ.

                 Senhor  Presidente:

                                           Requeiro V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia, Silas Rondeau, no sentido de

esclarecer a esta Casa com mais informações a respeito do preço de venda dos

combustíveis da Petrobrás para as distribuidoras BR, da mesma forma como  o preço que

tais distribuidoras repassam para os postos de gasolina localizados no Município de

Macaé-RJ.

JUSTIFICATIVA

Responsável por aproximadamente 84% da produção nacional de petróleo, a

região da Bacia de Campos vive um eterno paradoxo: apesar de ter a matéria-prima em

abundância, o valor da gasolina está entre os mais caros do Estado do Rio de Janeiro.

Enquanto o valor médio do combustível no país é de R$ 2,50, na região este preço

chega a R$ 2,85.

A cidade de Macaé, por exemplo, possui 20 (vinte) postos de gasolina e a variação

do preço deste produto chega a quase 15%. Os consumidores locais ficam cada dia mais

assustados com o freqüente aumento de preços, chegando a desconfiar da existência de

cartel entre os postos da cidade.

Uma das funções do Poder Legislativo, de sede constitucional, é o exercício do

controle externo sobre o Poder Executivo. A administração pública tem o dever de

controlar e fiscalizar a execução das despesas que ordena, sendo responsável em apurar

as irregularidades e adotar as providências cabíveis. Cabe-nos também a prerrogativa de

acompanhar a probidade das ações dos administradores responsáveis por valores

públicos, bem como o cuidado que eles devem ter na sua fiscalização, podendo adotar

medidas em caso de ação ou omissão lesivas ao bem público.

Pelas razões acima expostas, julgo imprescindível este requerimento de

informações a fim de prestar contas à população macaense do porquê de preços tão altos

da gasolina.

Sala das Sessões, em      de                   de 2007.

Deputado Sílvio Lopes